
Servizio di nido famigliare - servizio Tagesmutter

Approvazione del protocollo d'intesa tra la Provincia autonoma di
Trento e i soggetti gestori di iscritti all'albo provinciale

Del. n. 2419 del 20/12/2016

Approvazione del protocollo d''intesa tra la Provincia autonoma di Trento e i soggetti gestori di
servizio di nido famigliare - servizio Tagesmutter iscritti all''albo provinciale previsto dall''articolo 8
della legge provinciale n. 4 del 2002.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Reg. delib. n. 2419 Prot. n. 35/2016-D
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE
OGGETTO:
Approvazione del protocollo d'intesa tra la Provincia autonoma di Trento e i soggetti gestori di
servizio di nido famigliare - servizio Tagesmutter iscritti all'albo provinciale previsto dall'articolo 8
della legge provinciale n. 4 del 2002.
Il giorno 20 Dicembre 2016 ad ore 08:15 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta con
avviso agli assessori, si è riunita LA GIUNTA PROVINCIALE
sotto la presidenza del PRESIDENTE UGO ROSSI
Presenti: ASSESSORE CARLO DALDOSS
MICHELE DALLAPICCOLA
SARA FERRARI
MAURO GILMOZZI
TIZIANO MELLARINI
LUCA ZENI
Assenti: VICEPRESIDENTE ALESSANDRO OLIVI
Assiste: IL DIRIGENTE ENRICO MENAPACE
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta RIFERIMENTO :
2016-S167-00183
Pag 1 di 3 
LA GIUNTA PROVINCIALE
- vista la legge provinciale 12 marzo 2002, n. 4, "Nuovo ordinamento dei servizi socio-educativi per la prima
infanzia" e, in particolare, l'articolo 8, che assegna alla Giunta provinciale il compito di stabilire le procedure
per l'iscrizione ad un apposito albo dei soggetti cui la legge consente la gestione di servizi socio-educativi per
la prima infanzia facenti parte del sistema dalla stessa disciplinato;
- viste le deliberazioni n. 839 del 16 aprile 2004 e n. 2356 del 4 novembre 2005, con le quali la Giunta
provinciale ha istituito detto albo e ha provveduto a disciplinarne le modalità di tenuta;
- viste le determinazioni della struttura provinciale competente in materia n. 36 del 25 ottobre 2004 e n. 45
del 14 giugno 2016, con cui sono state iscritte all'albo provinciale per il servizio di nido familiare - servizio
Tagesmutter , rispettivamente la cooperativa sociale "Servizio Tagesmutter del Trentino - Il Sorriso" e
l'associazione di promozione sociale "Centro Servizi Opere Educative Mons. Lorenzo Dalponte", attualmente
unici soggetti gestori iscritti;
- tenuto conto che, ai sensi dell'articolo 8 della legge provinciale n. 4 del 2002, l'iscrizione all'albo
provinciale costituisce condizione per il sostegno finanziario da parte dei comuni;



- considerato che si vogliono sostenere le famiglie del Trentino abbassando il costo dalle stesse pagato per il
servizio di nido familiare-Servizio Tagesmutter attraverso l'erogazione di un contributo commisurato alla
differenza tra il costo del servizio posto dal comune a carico della famiglia e la tariffa che verrà determinata
dalla Provincia in relazione alla quota di spesa che la famiglia può destinare al predetto servizio in base alla
propria capacità economica;
- considerato che per garantire che il sostegno della Provincia vada alla famiglia è necessario che il costo del
servizio non aumenti perlomeno fino al 31.12.2017;
- considerata quindi la necessità di adottare un protocollo d'intesa con i soggetti che ad oggi possono erogare
il servizio in oggetto che sono la cooperativa sociale "Servizio Tagesmutter del Trentino - Il Sorriso" e
l'associazione di promozione sociale "Centro Servizi Opere Educative Mons. Lorenzo Dalponte";
ad unanimità dei voti, espressi nelle forme di legge,
D E L I B E R A
1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, l'allegato protocollo d'intesa tra la Provincia
autonoma di Trento e i soggetti gestori di servizio di nido famigliare - Servizio Tagesmutter iscritti all'albo
provinciale previsto dall'articolo 8 della legge provinciale n. 4 del 2002 parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;
2. di autorizzare il Presidente, competente in materia di servizi socio - educativi per la prima infanzia, alla
sottoscrizione del protocollo di cui al punto 1);
3. di dare atto che dal presente provvedimento non consegue alcun impegno di spesa.
RIFERIMENTO : 2016-S167-00183
Pag 2 di 3 LD 
Adunanza chiusa ad ore 10:00
Verbale letto, approvato e sottoscritto.


